
24Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.032

Considerando o teor do Ofício nº 46230/2023/PM, da Polícia 
Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 24 de março de 
2023, o Subtenente QPPM 21903 JANILTON DE LIMA SANTOS, 
titular do CPF nº XXX.297.507 -XX, da reserva remunerada, o qual 
foi convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar 
por meio da Portaria nº 0869/2022/SSP (evento SEI 000033786531).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#377947#24#440295/>

Protocolo 377947
<#ABC#377949#24#440299>

PORTARIA Nº 0400, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 
1º, inciso III, do Decreto nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019, e tendo 
em vista o que consta do Processo SEI nº 202100002100994, 
notadamente do Parecer GEAP nº 446/2023, da Gerência de Análise 
de Aposentadoria - GOIASPREV; e

Com fundamento no inciso I do § 12 e § 13 do art. 100 
da Constituição estadual c/c art. 89 da Lei estadual nº 8.033, de 
2 de dezembro de 1975 e suas alterações; e com esteio no art. 
132 da Constituição federal de 1988 e inciso I do art. 3º da Lei 
Complementar estadual nº 058, de 4 de julho de 2006 c/c §§ 7º-A 
e 7º-B do art. 89 da Lei Complementar estadual nº 77, de 22 de 
janeiro de 2010 (estes últimos em razão do disposto no art. 159 da 
Lei Complementar estadual nº 161, de 30 de dezembro de 2020 até 
a entrada em vigor do art. 82 da Lei estadual nº 20.946, de 30 de 
dezembro de 2020), resolve:

Art. 1º  Promover o Major QOAPM 21.062 BENTO CARLOS 
MARTINS, inscrito no CPF nº XXX.225.991-XX, dos quadros da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, ao posto de Tenente Coronel PM, 
em virtude de ter contado com mais de 30 (trinta) anos de tempo de 
serviço até o dia 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º  Determinar que os efeitos desta portaria fiquem 
condicionados à efetivação da Transferência para a Reserva 
Remunerada ensejada pela GOIASPREV.

Art. 3º  Encaminhar esta Portaria ao Comando-Geral 
da Polícia Militar do Estado de Goiás e à Goiás Previdência/
GOIASPREV para conhecimento e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#377949#24#440299/>

Protocolo 377949
<#ABC#378039#24#440397>

PORTARIA Nº 0404, DE 2 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o Processo SEI 
nº 202300016011995, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor ANDRÉ LANNES STILBEN 
TEIXEIRA, inscrito no CPF nº XXX.903.627-XX, ocupante do cargo 
de Perito Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições e no 
período de 24 de julho de 2023 a 4 de agosto de 2023, responder 
pelo expediente da 13ª Coordenação Regional de Polícia Téc-
nico-Científica de Goianésia, em substituição ao titular da referida 
Unidade Administrativa, o servidor MARCELO BENETTI TANGA, 
inscrito no CPF nº XXX.305.998-XX, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, que por sua vez estará em gozo de férias regulamentares, 
conforme processo SEI nº 202300016007592.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#378039#24#440397/>

Protocolo 378039
<#ABC#378041#24#440399>

PORTARIA Nº 0405, DE 2 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o Processo SEI 
nº 202300016012858, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor RONDNEY JOSÉ CÂNDIDO 
PEREIRA, inscrito no CPF nº XXX.683.461-XX, ocupante do cargo 
de Perito Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições e no 
período de 22 de maio de 2023 a 7 de junho de 2023, responder 
pelo expediente da 5ª Coordenação Regional de Polícia Téc-
nico-Científica de Rio Verde, em substituição à servidora GABRIELA 
SILVA ALMEIDA, titular da referida Unidade Administrativa, inscrita 
no CPF nº XXX.368.551-XX, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
que por sua vez estará em gozo de férias regulamentares, conforme 
processo SEI nº 202300016004875.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#378041#24#440399/>

Protocolo 378041
<#ABC#377855#24#440193>

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 031/2020
Processo: 201900016013917. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: CS BRASIL FROTAS 
S.A, CNPJ 27.595.780/0001-16. Objeto: A dilação do prazo 
contratual, prorrogando sua vigência por um período de 90 dias e 
supressão da obrigatoriedade da renovação da frota. Valor total: 
R$ 37.788,72 (trinta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e 
setenta e dois centavos). Recurso: 142/FEDC. Data da Assinatura: 
28/04/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#377855#24#440193/>

Protocolo 377855
<#ABC#377853#24#440191>

EXTRATO DO CONTRATO 038/2023
Processo: 202100007048686. Contratante: Estado de 
Goiás/Secretaria da Segurança Pública. Contratada: KATIA 
CONSTRUTORA E INC LTDA-ME, CNPJ 44.212.368/0001-99. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de 
obras e serviços de engenharia para construção do Complexo de 
Especializadas da Polícia Civil na 19ª Regional do Município de 
Caldas Novas - GO. Recurso: 280/União e 100/Tesouro. Valor 
total: R$ 1.725.582,21 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil 
quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos). Data 
Assinatura: 28/04/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#377853#24#440191/>

Protocolo 377853
<#ABC#378035#24#440390>

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL/
GO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 
legais e por meio de seu representante legal, que esta subscreve, 
COMUNICA a ERRATA referente ao “ano” da Portaria que designou 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fe887b38



25Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.032

a Composição do Escritório Permanente de Compliance Público 
- EPCP da SSP-GO, publicada no Diário Oficial do Estado/GO nº 
24.030, de 28 de abril de 2023, pags. 22/23, na área de publicações 
desta Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, sob o 
Protocolo nº 377250, conforme se segue:

Onde se lê:
“PORTARIA Nº 0394, de 26 de abril de 2022

Designa a Composição do Escritório 
Permanente de Compliance Público - 
EPCP da SSP-GO.”

Leia-se:
“PORTARIA Nº 0394, de 26 de abril de 2023

Designa a Composição do Escritório 
Permanente de Compliance Público - 
EPCP da SSP-GO.”

Goiânia, 2 de maio de 2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública

<#ABC#378035#25#440390/>

Protocolo 378035

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#377946#25#440294>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 34/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Claudio Alves 
Dias  (CPF 533.370.851-72) e Fernando Lesse de Mattos (CPF 
918.145.881-91), para exercerem respectivamente as funções 
de Gestor e Suplente da Ação 4- Construção da Delegacia de 
Polícia Civil de Alto Paraíso”  do Plano de Aplicação nº 03/2023 
- FISP - ), referente ao eixo de Fortalecimento das Instituições de 
Segurança Pública e Defesa Social, vinculado ao Termo de Adesão 
nº 18/2022 (000020157888). Data: 02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377946#25#440294/>

Protocolo 377946
<#ABC#377951#25#440301>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 35/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77e Fabrizio José 
Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, para 
exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente da 
ação 5 - Reaparelhamento da PCGO, por meio da aquisição de 
armas longas”, inserido no Plano de Aplicação nº 03/2023 - FISP), 
referente ao eixo de Fortalecimento das Instituições de Segurança 
Pública e Defesa Social, vinculado ao Termo de Adesão nº 18/2022 
e ao 1º Termo Aditivo, do programa federal de transferência de 
recursos “fundo a fundo”  Data: 02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377951#25#440301/>

Protocolo 377951
<#ABC#377952#25#440302>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 36/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77 e Fabrizio José 
Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, para 
exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente da 
ação 5 - Reaparelhamento da PCGO, por meio de armas curtas”, 
inserido no Plano de Aplicação nº 03/2023 - FISP, referente ao eixo 
de Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública e Defesa 

Social, vinculado ao Termo de Adesão nº 18/2022 e ao 1º Termo 
Aditivo, do programa federal de transferência de recursos “fundo a 
fundo”. Data: 02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377952#25#440302/>

Protocolo 377952
<#ABC#377953#25#440304>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 37/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77 e Fabrizio José 
Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, para 
exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente da 
ação 5 - Reaparelhamento da PCGO, por meio da aquisição de 
coletes balísticos”, inserido no Plano de Aplicação nº 03/2023 
- FISP, referente ao eixo de Fortalecimento das Instituições de 
Segurança Pública e Defesa Social, vinculado ao Termo de 
Adesão nº 18/2022 e ao 1º Termo Aditivo, do programa federal de 
transferência de recursos “fundo a fundo”. Data: 02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377953#25#440304/>

Protocolo 377953
<#ABC#377955#25#440306>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 38/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77 e Fabrizio José 
Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, para 
exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente da 
ação 5 - Reaparelhamento da PCGO, por meio da aquisição de 
munições”, inserido no Plano de Aplicação nº 03/2023 - FISP, 
referente ao eixo de Fortalecimento das Instituições de Segurança 
Pública e Defesa Social, vinculado ao Termo de Adesão nº 18/2022 
e ao 1º Termo Aditivo, do programa federal de transferência de 
recursos “fundo a fundo”. Data: 02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377955#25#440306/>

Protocolo 377955
<#ABC#377961#25#440311>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 39/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77 e Fabrizio José 
Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, para 
exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente da 
ação 5 - Reaparelhamento da PCGO, por meio da aquisição de 
roupa tática para operações especiais”, inserido no Plano de 
Aplicação nº 03/2023 - FISP, referente ao eixo de Fortalecimento 
das Instituições de Segurança Pública e Defesa Social, vinculado 
ao Termo de Adesão nº 18/2022 e ao 1º Termo Aditivo, do 
programa federal de transferência de recursos “fundo a fundo”. Data: 
02/05/2023.
Germano Cesar de Castro Melo - Gerência de Gestão e Finanças - 

Assessor Setorial - Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#377961#25#440311/>

Protocolo 377961
<#ABC#377962#25#440312>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 40/2023 - GGF/PC, o Gerente de Gestão 
e Finanças da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Viniccius Nogueira 
Rodrigues , inscrito no CPF/MF nº. 023.674.071-77 e Fabrizio 
José Santos de Carvalho, inscrito no CPF/MF nº. 918.145.881-91, 
para exercerem respectivamente as funções de Gestor e Suplente 
da ação 6 - Modernização da PCGO, por meio da aquisição 
de softwares para serviço de inteligência policial”, inserido 
no Plano de Aplicação nº 03/2023 - FISP, referente ao eixo de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fe887b38


